.—

-f4 ..

EU
o rmiho

) 1

Resolução n° 055/98-CEPE/UEMA

Aprova alterações na Grade Curricular do
Curso de Geografia, do Centro de Educação,
Ciências Exatas e Naturais.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão, na qualidade de Presidentedo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPEIIJEMA, tendo em vista o prescritono Artigo 58 do Estatuto da UEMA e,

considerando solicitação feita pelo Centro de Educação, Ciências Exatas eNaturais, através do oficio n° O 19/98, de 12/03/98;
considerando decisão da Assembléia Departamental de História e Geografia,em reunião realizada em três de março de mil novecentos e noventa e oito;considerando decisão do Colegiado do Curso, em reunião realizada em trêsde março de mil novecentos e noventa e oito;
considerando a necessidade de adequar a Grade Curricular cio Curso deGeografia, à legislação vigente;
considerando o que decidiu este Conselho, nesta dãta,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar as alterações sugeridas pelo Centro de Educação, CiênciasExatas e Naturais, na Grade Curricular do Curso de Geografia do mencionado Centro.Art. 2° - A Grade Curricular acima referida, com as alterações aprovadas,passa a integrar, como anexo, a presente Resolução.

Art. 30
- Esta Resolução entra em vigor nesta data.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI — C.G.C. 06.352.421/0001-68 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 245 5882Criada nos Tenn,s da Lei N°4.400 de 30.12.8 1 Vinculada à Secretária de Estado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — Sêo Luís — Maranhao

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 26 de

Prof.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI — C.G.C. 06.352.421/0001-68 — FONE: 245 1500— FAX:(093)45 sss:
Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.31 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecno!cza

— Caixa Postal 09 — Sio Luis — MaranliSo

Ata de Reunião de Colegiado da Curs:
três de:março de mil novecentos e novei:a

e oito, s dezoito horas na sala :
Departamento de Educação e Filosofia. Iniciamos a reunido com a palavra
Professor JOSE SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR que leu a pauta da reunião que s
seguintes assuntos: A aprovação da Grade Curricular de Geografia e sobre !c
tona. Com a palavra o Professor ..U4TONIO CARLOS PIRES falou sobre a Carga
horria de Cartografia que tirem apenas 6Ohs e que o contei:ido programcico :

que ser revisto, em seguida falou o PROFESSOR JOSE RIBAMAR TROVÃO sobra
aumento da Carga Horria de Prática de Ensino em Geografia que culminou c:
acrcimo em mais um período em Geografia. No final todos os. presentes
segundo. Professor JOSË SANFAIO DE MÂTTOS JUNIOR a provaram a Grade Curr:
cular. E o Professor JOSg RIBAMAR TROVÃO disse que qualquer mudança mais pr:
funda dependeria de urna reforma curricular mais ampla. O Professor JOSË S..Y.
PAIO DE MATTOS JUNIOR frisou que as alteraç6es feitas obdecem as conside:
çaes da Comjss&o de venificaço para autorizaço do Curso de Geografia.
relação a l4onjtorja a PROFESSORA NARLEN BARROS pedeiu um Monitor para a d.s
ciplina Pedagogia, O Professor JOSE SAMPAIO MATTOS JUNIOR falou que dependa
ria do Seletivo para as demais disciplinas para realmente ter idia qu&ltos
Professores passaram e quais as diciplinas que realmente precisavam de moi
tore. O Professor JOSE SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR oficializou a entrega do PrD
jeto de Monografia do Curso de Geografia e que o prazo para defesa da Monogra
fia vai at o dia 20 de setembro de 1998 para as turmas do Programa de Capaci
taç&o Docente. Eu Maria Ribamar Santos de Lima Secretária do Curso de .Geogra
f ia lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos.os presentes

ê

(J1A
LJm Uurn1.d.

ATA de reunião Departamental
de História e Geografia. Aostrês de março de mil novecentos e noventa e oitos às desseseis’horas na sala do Departamento de Educacão e Filosofia. Iíiciãmos’a reunião com a palavra a Professora Teima Bonifacio Reinaldodos Santos, onde leu a Pauta da reunião que são as seguintes:1-Apresentação cio Professor José Sampaio de Mattos Júnior.2 micio das aulas 12 semestre 98.1. 3— Contratação e Recontratacão’de Professores. 4— Prática de Ensino para os Concludentes de

1998 do Curso de História. 5— Grade Curricular do Curso de Geo—
grafia. 6- Outros. Com a palavra o Professor José Sampaio de

‘Mattos Júnior frizando sobre a Carga Horária do Estágio Supervisionado deverá ser adequada a estabelecida Lei 939L1 que prever’o mínimo de 300 horas/aula a partir da primeira turma de estagi
ários que deverá ser oferecida no primeiro semestre letivo de
1998. As discinlinas Prática de Ensino da Geografia , Física 1,II e III e Geografia Humana 1 figuram com créditos práticos. Estas divergências devem ser somadas o mais breve possivel1 A ‘

classificações constatadas na Grade Curricular representam uma’
reforma cio curriculo, levada a efeito antes mesmo de sua total’
implantação. A Palavra com o aluno do Curso de Geografia João
Batista Martins Pinheiro falou que fica sobrecarregado para f1carem no horário da noite para a disciplina Prática de EnsinoQc,ue já bastava se encontrarem na UEMA manhã e tarde, A rofessra Telma Bonifácio Reinaldo dos Santos Diretora do Curso de Hitória deu exemplo de como fez no curso de História, ela entrou’em acordo com os professores do Curso que os alunos ao retornarem 98,2 entregariam um projeto. O professor José Samaio deMattos Júnior falou ue a PPGE convocou os chefes de Departamentos e Diretores de Cursos, rara informar que a FINEPIPEMA e’SEBRAE. estão solicitando o envolvimento para pesquisa na área’de meio ambiente e a reunião acontecerá no dia 12 de março no

Auditório da Engenharia.Não tendo nada a acrescentar eu Josane’Maria Costa Almeida lavrei a presente ATA, que será assinadaor mim e a Professora Telma Bonifácio Reinaldo dos Santos Dirtora do Curso de HistÉia. e demais professores presente,
-. . ,. ..<O D. 1 ,1 . fl

UNIVERSIDADE EStADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitiria PAULO VI — C.G.C. 06.352.421/0001-68 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 245 5382Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — S5o Luís — MaranIio

o

r c. )
(L

-
-
.

1
.

i e) ç (.
.

o

(
-
.

(. s
ç

• ue UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Cidade Universitària PAULO VI — C.G.C. 06.352.421/0001-63 — FONE: 245 1500— FAX:(09S) 2.5 5S32

Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.8 1 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciénia e Teco1c

— Caixa Postal 09 — Saio Luis — Maranhão

Ata de Reunião de ColegiadL’ de Curs.

três de:março de mil novecentos e noveri:a

e oito, às dezoito horas na sala d:

Departamento de Educação e Filosofia. Iniciamos a reunião com a palavra

Professor JOSE SANPAIO DE MATTOS JUNIOR que leu a pauta da reunião que sao

seguintes assuntos: A aprovação da Grade Curricular de Geografia e sobre Mc.L

tona. Com a palavra o Professor ANTONIO CARLOS PIRES falou sobre a Carga

horãria de Cartografia que tirem apenas 6Ohs e que o conteido programãcico :

que ser revisto, em seguida falou o PROFESSOR JOSE RIBAMAR TROVÃO sobre

aumento da Carga Horãnia de Pratica de Ensino em Geografia que culminou c:z

acrcimo em mais um periodo em Geografia. No final todos os. prese2te

segundo. Professor JOSE SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR a provaram a Grade Curri

cular. E o Professor JOSE RIBANAR TROVÃO disse que qualquer mudança mais pr

funda dependeria de uma reforma curnicular mais ampla. O Professor JOSE 5

PAIO DE MATTOS JUNIOR frisou que as alteraç6es feitas obdecem as . consie:

ç6es da Comissão de verificação para autorização do Curso de Geografia.

relação a Monitoria a PROFESSORA MARLEN BARROS pedeiu um Monitor para a d.s

ciplina Pedagogia, O Professor JOSE SAMFAIO MATTOS JUNIOR falou que depende

ria do Seletivo para as demais disciplinas para realmente ter idía quatcs

Professores passaram e quais as diciplinas que realmente precisavam de moni

tore. O Professor JOSË SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR oficializou a entrega do PrD

jeto de Monografia do Curso de Geografia e que o prazo para defesa da Monogra

fia vai at o dia 20 de setembro de 1998 para as turmas do Programa de Capaci

tação Docente. Eu Maria Ribamar Santos de Lima Secret&ria do Curso de .Geogra

fia lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos.os presentes

4
a

r UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃOi’ma IJm’evdd.
pM.nhn

Cidade Universitária PAULO VI— C.G.C. 06.352.421/0001-68 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 235 5882
Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — So Luis — Maranliio

ATA de reunião Departamental
de História e Geografia. Aos

três de março de mil novecentos e noventa e oito, às desseseis’
horas na sala do Departamento de Educação e Filosofia Iriiciãmos
a reunião com a palavra a Professora Teima Bonifacio Reinaldo
dos Santos, onde leu a Pauta da reunião que são as seguintes:1-
Apresentação do Professor José Sampaio de Mattos Júnjor.2 mi
cio das aulas 1 semestre 98.1. 3— Contratação e Recontratacão’
de Professores. li— Prática de Ensino para os Concludentes de
1998 do Curso de História. 5— Grade Curricular do Curso de Geo

rafia, 6- Outros. Com a palavra o Professor José Sampaio de
Mattos Júnior frizando sobre a Carga Horária do Estágio Supervi
sionado deverá ser adequada a estabelecida Lei 9391, que prever’
o minimo de 300 horas/aula a partir da primeira turma de estagi
ários que deverá ser oferecida no primeiro semestre letivo de
1998. As disciplinas Prática de Ensino da Geografia , Fisica 1,
II e III e Geografia Humana 1 figuram. com cráditos prâticos. Es
tas divergências devem ser somadas o mais breve possivel1 A ‘

classificações constatadas na Grade Curricular representam uma’
reforma do curriculo, levada a efeito antes mesmo de sua total’
implantação, A palavra com o aluno do Curso de Geografia João
Batista Martins Pinheiro falou ue fica sobrecarregado para fj
cai-em no horário da noite para a disciplina Prática de Ensino
ue já bastava se encontrarem na UEMA manhã e tarde, A profess
ra Teima Bonifácio Reinaldo dos Santos Diretora do Curso de Hi
tória deu exemIo de como fez no curso de História, ela entrou’
em acordo com os professores do Curso que os alunos ao retornar
em 98.2 entregariam um projeto. O nroressor José Sampalo de
Mattos Júnior falou ue a PPGE convocou os chefes de Departa
mentos e Diretores de Cursos, para informar que a FINEP,PEMA e’
SEBRAE, estão solicitando o envolvimento para pesquisa na área’
de meio ambiente e a reunião acontecerá no dia 12 de março no
Auditório da Engenharia.Não tendo nada a acrescentar eu Josane’
Maria Costa Almeida lavrei a Presente ATA, que será assinada
or mim e a Professora Teima Bonifácio Reinaldo dos Santos Dir
tora do Curso de Histia. e demais professores presente.

fl

1
)LJ-
j

o

1

tknUvdd.de
peraoMmhIo,,

• 1/

NOMt:

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE GEOGRAFIA

CÓDIGO:

DISCIPLINA C1H C PRÉ-REQUISITO

:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃt1
Cidade Universitária PAULO VI — C.G.C. 06.352.421/0001-68 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 245 5882
Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — So Luis — Maranho

CÓDIGO
651205 LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 60 04 =
651206 METODOLOGIA CIENTÍFICA 60 04 -

651207 PSICOLOGIA GERAL 60 04 -

65 1208 FILOSOFIA GERAL 60 04 -

65 1209 SOCIOLOGIA GERAL 60 04 -

651210 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA GEOGRAFIA 60 04 -

652211 ELEMENTOS DE MATEMÁTICA 60 04 -

652212 FUNDAMENTOS DE GEOLOGIA E PETROGRAFIA 60 04 211)
652213 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO! 60 04 207

A 652214 MÉTODOS E TÉCNiCAS DE PESQ. BIBLIOGRÁFICA 60 04 206
2215 ANTROPOLOGIA CULTURAL 60 04 -

1 %52216 CARTOGRAFIA 60 04 210
653217 ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE 60 04 211
653218 GEOGRAFIAHUMANAI-POPULAÇÃO 60_ 03 210
653219 FUNDAMENTOS DE PEDOLOGIA DA REG. INTER. 60 04 212 -

653220 GEOGRAFIA REGIONAL 1-ESPAÇO GEOGRÁF1CO 60 04 210
653221 GEOGRAFIA FÍSICA 1 — CLIMATOLOGIA 60 03 212
653222 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO II 60 04 213
654223 INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 60 03 211
654224 GEOGRAFIA HUMANA II — AGRÁRIA 60 04 218
654225 GEOGRAFIAiFSICA II - GEOMORFOLOGIA 60 03 221
654226 AEOROFOTOGRAMETRIA E FOTOINTERPRETAÇÃO 60 04 216
654227 GEOGRAFIA REGIONAL II - MUNDO 60 04 220
654228 GEOGRAFIA ECONÔMICA 60 04 -

655229 ESTR. E FUNC. DO ENSINO DE 1° E 2° GRAUS 60 04 -

655230 GEOGRAFIA HUMANA III — URBANA 60 04 224
655231 DIDÁTICA 90 06 222

—65 5232 GEOGRAFIA DO BRASIL 1— FÍSICA 60 04 227
-“655233 GEOGRAFIA FÍSiCA 111 — FIIDROGRAFIA 60 03 225

655234 EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 1 30 01
656235 GEOGRAFIA HUMANA IV - INDÚSTRIA 60 04 230
656236 GEOGRAFIA DO BRASIL II - HUMANA 60 04 232
65623 7 GEOGRAFIA 1)0 MARANFIÃO 1 — FÍSICA 60 04 232 / 233
656238 E3IOGEOGRAFIA - 60 04 232/233
656239 INSTR. P1 O ENSINO DE GEOGRAFIA 60 04 231
656240 GEOPOLTiA 60 04 220
657241 GEOGRAFIA 1)0 MARANhÃO 11 — HUMANA 60 04 237
657242 INFORMÁTICA E MULT. APLIC. À EDUCAÇÃO 60 03 223
657243 EDUCAÇÃO FÍSiCA E DESPORTO II 30 01 234
65 7244 OPTATIVA! - ECOLOGIA E CONSERVAC1ONISMO 60 04 -

657245 OPTATIVA II - POLUIÇÃO AMBIENTAL 60 04 -

658246 PRÁTICA DE ENSINO DE GEOGRAFIA 315 07 210/216/218/220/221/224/225/
226/227/228/230/231/232/233/
235/236/237/238/239/240/241

65 8247 MONOGRAFIA - - -

7 •l//;